¹ HULLMANN, *Histoire de l'origine des Ordres*, p. 87.

des choses leur était contraire, que le superbe isolement des pères convenait peu aux enfans, et que, soit par nécessité, soit par choix, cette indépendance presque absolue des individus, reste de la vie barbare, disparaissait de jour en jour devant l'organisation hiérarchique de la féodalité. On verra plus tard combien de causes, outre celles que j'ai déjà indiquées, contribuèrent à ce résultat.

III.

DES TERRES TRIBUTAIRES.

Tous les monumens attestent l'existence des terres tributaires ¹.

Il ne faut pas entendre par là des terres qui paient un impôt public, mais les terres assujéties envers un supé-

¹ On a déjà vu, dans les notes précédentes, plusieurs passages qui, directement ou indirectement, font mention des terres tributaires; en voici d'autres qui contiennent des dispositions formelles à l'égard de ce genre de propriété.

« Censu regalis, undecumque legitime exiebat, volumus ut inde solvatur, sive de propria personæ hominis, sive de rebus. » (*Cap. Car. Mag.* a. 805, § 20; *ap. BAL.* t. I, p. 428.) — « Ut missi nostri censu nostros diligenter perquirant undecumque antiquitus venire ad partem regis solebant. » (*Cap. Car. Mag.* a. 812, § 10; *ibid.* p. 498.) — « Ut de rebus unde census ad partem regis exire solebat, si ad aliquam ecclesiam traditis sunt, aut tradantur propriis hæredibus, aut qui eas retinuerint vel illum censum persolvat. » (*Ibid.* § 11.) — « Quicumque terram tributariam unde tributum ad partem nostram exire solebat, vel ad ecclesiam vel cuilibet alteri tradiderit, is qui eam susceperit, tributum quod inde solvebatur, omnimodo ad partem nostram persolvat, nisi forte talem firmitatem de parte dominica habeat per quam ipsum tributum sibi perdonatum possit ostendere. » (*Cap. Lud. Pii*, a. 819, § 2; *ap. BAL.* t. I, p. 611.) — « Ut illi Franci qui censum de suo capite vel de suis rebus ad partem regiam debent, sine nostra licentia ad casam Dei vel ad alterius cujuscumque servitium se non tradant ut respublica quod de illis habere debet non perdat... Quod si contra bannum nostrum fecerint, qui eos receperint... si ipsos in suo servitio habere voluerint, vel illorum res de quibus census ad partem regiam exiebat tenere voluerint, censum quem ipsi Franci debebant, vel qui de illorum rebus exire solebat, ad nostram regiam partem component. » (*Cap. Car. Calv.* tit. XXXVI; *edict. Pist.* § 28; *ap. BAL.* t. II, p. 187. — Voyez aussi § 30, *ibid.* p. 188.) — « Ut missi nostri de omnibus censibus vel paraveredis quos Franci homines ad regiam potestatem exsolvere debent inquirant et ubi per neglectum dimissum est exsolvi faciant... Similiter et de terris censalibus et de rebus ad casam Dei traditis unde census ad partem regis exivit antiquitus. » (*Cap. Car. Calv.* a. 865, tit. XXXVII, § 8; *ap. BAL.* t. II, p. 198).